
CITTA’ DI COSSATO
________________________________________________________________________________

COPIA
 

G.C. n.ro 125 del 11/07/2024

OGGETTO : ESAME ED APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DELL’OPERA 
PUBBLICA  DENOMINATA  “OPERE  DI  MANUTENZIONE  STRADE 
COMUNALI ANNO 2025 – CUP: C27H24000830004

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

L’anno  duemilaventiquattro  addì  undici  del  mese  di  luglio,  alle  ore  15:15  in 
COSSATO ed in una sala del Palazzo Civico, a seguito di convocazione in seduta  
non pubblica, si è riunita la Giunta Comunale. Per la trattazione della proposta in 
oggetto sono presenti:

               Presente  Assente

     1.       MOGGIO ENRICO Sindaco  X  
 
     2.       FURNO MARCHESE CARLO Vicesindaco  X  
 
     3.       ZINNO MARINO Assessore  X  
 
     4.       BORIN SONIA Assessore  X  
 
     5.       IMPERADORI BARBARA Assessore X  
 
     6.       POLETTI ROBERTO Assessore Esterno  X  
 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario  GIANOLA Dr.ssa FLORA.

Il Signor  MOGGIO ENRICO nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta la legalità dell’adunanza,  dichiara aperta la  seduta per la trattazione 
dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del giorno e di cui in appresso.



OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DELL’OPERA 
PUBBLICA DENOMINATA “OPERE DI MANUTENZIONE STRADE COMUNALI ANNO 2025 
– CUP: C27H24000830004

L’Assessore  alla  viabilità,  trasporti,  sicurezza  stradale,  servizi  cimiteriali, 
politiche energetiche e ambientali,

Premesso che:

• l’Arch. Andrea BARBERO, Responsabile degli Uffici Viabilità, Protezione 
Civile,  Cimiteri  e  R.s.p.p.,  ha  redatto  il  progetto   definitivo –  esecutivo 
dell’opera pubblica denominata “OPERE DI MANUTENZIONE STRADE 
COMUNALI ANNO 2025 ”;

• Il suddetto progetto riguarda tutte le opere di manutenzione da effettuarsi 
sulle  strade  Comunali  e  relative  pertinenze  costituenti  il  patrimonio 
comunale e che interessano il prossimo anno 2025.

con determinazione n. 598 in data 28/05/2024, sono state affidate, anche nell’ambito 
del principio di rotazione degli incarichi, al Geom. Matteo CABERLON, domiciliato in 
via  Polle,  102  -  COSSATO  (BI),  le  seguenti  prestazioni  professionali  ex  D.Lgs 
81/2008  e  ss.mm.ii.:  COORDINATORE  PER  LA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
PROGETTAZIONE  e  COORDINATORE  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
ESECUZIONE, per l’attuazione delle procedure di salute e sicurezza sul cantiere, ai 
sensi  del d.lgs.  81/2008, ss.mm.ii.  e cioè il   piano di  sicurezza e coordinamento 
completo  di  tutti  gli  allegati  previsti  dagli  artt.  100  e  91  del  precitato  T.U.S.L. 
assumendo il relativo impegno di spesa.

Il  progetto  esecutivo,  fatto  pervenire  al  protocollo  generale  n.  19040  in  data 
1/7/2024, di cui fa parte anche il PSC, prot. 16118 in data 5/6/2024 è composto dai  
seguenti elaborati:

- R.1 -  Relazione illustrativa, tecnica e specialistica;
- R.2  –  Computo  metrico  estimativo  e  quadro  economico  e  incidenza  % 

manodopera;
- R.3 – Elenco prezzi unitari;
- R.4 – Capitolato speciale d’appalto;
- R.5 – Cronoprogramma dei lavori;
- piano di sicurezza e coordinamento.

Il progetto esecutivo comporta una spesa complessiva di € 70.300,00 così suddivisa:

QUADRO TECNICO ECONOMICO PROGETTUALE
  

SEZIONE LAVORI NETTI E LORDI - INDICAZIONI ECONOMICHE PER 
L'APPALTATORE

1
 
A Importo progettuale omicomprensivo € 55.500,00
B A dedurre OO.S. non soggetti a ribasso € 1.500,00

PARZIALE € 54.000,00



C di cui Manodopera (45,20% di [A]) € 25.086,00
D IMPORTO A BASE D'ASTA= [A]-[B] € 54.000,00
E I.V.A. al 22% sul totale dell'appalto [A] € 12.210,00

TOTALE LORDO APPALTO € 67.710,00
  

SEZIONE SOMME A DISPOSIZIONE

2

 
G Spese tecniche per  il  coordinatore della  sicurezza in  fase di 

progettazione ed esecuzione, al lordo di contributi previdenziali 
ed I.V.A.

€ 2.393,99

H Accantonamento  lordo  per  somme  destinate  al  R.U.P.  in 
materia di LL.PP. 

 

I Imprevisti ed arrotondamenti € 196,01
L Altro:  
 
M IMPORTO COMPLESSIVO DELL'APPALTO € 70.300,00  

Dato atto che:

• il  preindicato  progetto  definitivo/esecutivo  risponde  alle  necessità  della 
collettività e quindi può essere approvato;

• tale opera rientra nella casistica di applicazione del D.Lgs. n. 81/2008 e 
ss.mm.ii.;

• il responsabile del procedimento è l’Arch. Andrea Barbero, Responsabile 
degli Uffici Viabilità, Protezione Civile, Cimiteri e R.s.p.p

Vista  la  normativa  vigente  in  materia  di  lavori  pubblici  e  segnatamente  il  d.lgs. 
36/2023, ss.mm.ii.

Rilevata la propria competenza in materia ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267.

FORMULA LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE:

Di approvare il  progetto definitivo/esecutivo relativo all’opera pubblica denominata 
“OPERE DI MANUTENZIONE STRADE COMUNALI ANNO 2025 ”, redatto dall’Arch. 
Andrea  BARBERO,  in  qualità  di  Responsabile  uffici  Viabilità,  Protezione  Civile, 
Cimiteri  e  R.s.p.p.,  da  cui  si  evince  una  spesa  complessiva  per  l’Ente  pari  a  € 
70.300,00 così suddivisa:

QUADRO TECNICO ECONOMICO PROGETTUALE
  

SEZIONE LAVORI NETTI E LORDI - INDICAZIONI ECONOMICHE PER 
L'APPALTATORE

1
 
A Importo progettuale omicomprensivo € 55.500,00



B A dedurre OO.S. non soggetti a ribasso € 1.500,00
PARZIALE € 54.000,00

C di cui Manodopera (45,20% di [A]) € 25.086,00
D IMPORTO A BASE D'ASTA= [A]-[B] € 54.000,00
E I.V.A. al 22% sul totale dell'appalto [A] € 12.210,00

TOTALE LORDO APPALTO € 67.710,00
  

SEZIONE SOMME A DISPOSIZIONE

2

 
G Spese tecniche per  il  coordinatore della  sicurezza in  fase di 

progettazione ed esecuzione, al lordo di contributi previdenziali 
ed I.V.A.

€ 2.393,99

H Accantonamento  lordo  per  somme  destinate  al  R.U.P.  in 
materia di LL.PP. 

 

I Imprevisti ed arrotondamenti € 196,01
L Altro:  
 
M IMPORTO COMPLESSIVO DELL'APPALTO € 70.300,00  

Di dare atto che il progetto esecutivo fatto pervenire al protocollo generale n. 19040. 
in  data 1/7/2024. di cui fa parte anche il PSC, prot. 16118 in data 5/6/2024 è 
composto dai seguenti elaborati :

- R.1 -  Relazione illustrativa, tecnica e specialistica;
- R.2  –  Computo  metrico  estimativo  e  quadro  economico  e  incidenza  % 

manodopera;
- R.3 – Elenco prezzi unitari;
- R.4 – Capitolato speciale d’appalto;
- R.5 – Cronoprogramma dei lavori;
- piano di sicurezza e coordinamento.

Di dare  inoltre atto che:

• il  progetto  definitivo/esecutivo risponde alle  necessità della collettività  e 
quindi può essere approvato;

• tale opera rientra nella casistica di applicazione del D.Lgs. n. 81/2008;
• il responsabile del procedimento è l’Arch. Andrea Barbero, Responsabile 

degli Uffici Viabilità, Protezione Civile, Cimiteri e R.s.p.p.

Di dare infine atto che:

-  con  determinazione  n.  598,  in  data  28/5/23024,  sono  state  affidate,  anche 
nell’ambito del principio di rotazione degli incarichi, al Geom. Matteo CABERLON, 
domiciliato in via Polle, 102 - COSSATO (BI), le seguenti prestazioni professionali ex  
D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii.:  COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE  e  COORDINATORE  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
ESECUZIONE, per l’attuazione delle procedure di salute e sicurezza sul cantiere, ai 
sensi  del d.lgs.  81/2008, ss.mm.ii.  e cioè il   piano di  sicurezza e coordinamento 



completo di tutti gli allegati previsti dagli artt. 100 e 91 del precitato T.U.S.L.  e quindi 
assunto il relativo impegno di spesa come segue:

IMPORTO CAPITOLO 
/ ART.

DESCRIZIONE CODIFICA 
BILANCIO D.Lgs. 
n. 118/2011

ANNO  DI 
ESIGIBILITA'  / 
IMPUTAZIONE

€ 2.393,99 3108/00 manutenzione  e  sistemazione 
straordinaria  di  vie,  piazze  e 
marciapiedi

10|05|2|202|04.5 2025 (FPV 2024)

 (CIG: B1CA6D9A07 // CUP: C27H24000830004)

L’importo di € 67.906,01 troverà copertura come segue:

IMPORTO CAPITOLO 
/ ART.

DESCRIZIONE CODIFICA 
BILANCIO D.Lgs. 
n. 118/2011

ANNO  DI 
ESIGIBILITA'  / 
IMPUTAZIONE

€ 9.906,01 3108/00 manutenzione  e  sistemazione 
straordinaria  di  vie,  piazze  e 
marciapiedi

10|05|2|202|04.5 2025 (FPV 2024)

€ 58.000,00 3108/20 manutenzione  e  sistemazione 
straordinaria  di  vie,  piazze  e 
marciapiedi

10|05|2|202|04.5 2025 (FPV 2024)

AB/ms

PARERE  DI  REGOLARITA’  TECNICA 

Il sottoscritto, Arch. Andrea Barbero, in qualità di Responsabile dei Servizi Protezio-
ne Civile, Viabilità e Cimiteri, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267, esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento.
   

IL RESPONSABILE
Servizi Protezione Civile, Viabilità e Cimiteri

Arch. Andrea BARBERO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto, Dr. Alessio FORGIARINI, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, esprime parere favorevole in  
merito alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione.

                                                               IL RESPONSABILE
                  Servizi Finanziari

       Dr. Alessio FORGIARINI



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dall’Assessore alla 
Viabilità,  Trasporti,  Sicurezza Stradale,  Servizi  Cimiteriali,  Politiche Energetiche e 
Ambientali,

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile 
Servizi  Protezione  Civile,  Viabilità  e  Cimiteri,  Arch.  Andrea  BARBERO,  ai  sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabi-
le Servizi Finanziari, Dr. Alessio FORGIARINI, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. n.267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi della normativa vigente;

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione, nel testo risultante dal documento che 

precede.

-----------------



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco

F.to  MOGGIO ENRICO

Il Vice Segretario

F.to  GIANOLA Dr.ssa FLORA

QUESTA DELIBERAZIONE

Reg. Albo n. 1331

- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  18 luglio 2024 
al  02 agosto 2024 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267.

Dalla residenza comunale addì  18 luglio 2024

L’addetto alla pubblicazione

F.to FACCHIN SILVIA

Il Vice Segretario

F.to  GIANOLA Dr.ssa FLORA

Comunicata con elenco ai Capigruppo consiliari in data  18 luglio 2024

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Dalla residenza comunale addì  18 luglio 2024

Il Vice Segretario

 GIANOLA Dr.ssa FLORA

SI CERTIFICA CHE:

- La presente deliberazione  è divenuta esecutiva il  ………………………… ai sensi 
dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

- La presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici  giorni 
consecutivi dal  18 luglio 2024 al  02 agosto 2024 a norma dell’art. 124, Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Addì ……………………………..
Il Vice Segretario

..……………………………………


